
          
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
 
 

 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 
 

 
     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                          JÖП 

 
   от 22 апреля 2011 года № 77 

   с. Чемал 
 

Об определении территории, на которых не допускается розничная  
продажа  алкогольной продукции. 

 
 В соответствии с Постановлением  Правительства Республики Алтай № 
34 от 24 марта 2005г «О порядке определения органами местного 
самоуправления Республики Алтай прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции» администрация 
Чемальского района  п о с т а н о в л я е т : 

1.Определить прилегающие территории непосредственно примыкающие к 
местам массового скопления граждан, местам нахождения источников 
повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15% объема 
готовой продукции путем установления расстояния в метрах в следующем 
порядке: 

 к образовательным, детским, культовым учреждениям, домам культуры, 
клубам, поликлиникам, больницам, санаториям, стадионам, паркам на 
расстоянии не  менее 70 метров от входных дверей для посетителей 
организации торговли до входных дверей для посетителей объекта (при 
отсутствии обозначенных границ земельного участка) или  на расстоянии не 
менее 20 метров от входных дверей для посетителей организации торговли 
до ближайшего входа на ограниченный  земельный участок объекта;  

к вокзалам на расстоянии не менее 20 метров от входных дверей для 
посетителей организации торговли до входных дверей для посетителей 
объекта.  

   Границей земельного участка считать линию земельного участка, 
определенную отводными, землеустроительными, кадастровыми, 
регистрационными документами, а в случае отсутствия указанных 
документов – видимую границу земельного участка, на котором расположен 
объект (забор, ограда).  

   В случае если организация торговли находится внутри торгового центра 
(торгового комплекса), то учитывается расстояние внутри торгового центра 
(торгового комплекса) до входных дверей для посетителей организации 
торговли. 



   При нахождении объекта и организации торговли в изолированных 
помещениях в одном здании, строении, а также на разных этажах здания, 
прилегающая территория измеряется в метрах кратчайшим расстоянием по 
пешеходной доступности от входных дверей для посетителей объекта до 
входных дверей посетителей организации торговли  и не может быть менее 
70 метров.     

   Расстояние между объектом и организацией торговли измеряется в 
метрах по пути кратчайшей пешеходной доступности и в соответствии со 
сложившейся застройкой населенного пункта  - по тротуарам или 
пешеходным дорожкам (при их отсутствии – по обочинам, краям проезжих 
частей), аллеям, пешеходным переходам.  

   При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние 
измеряется по пешеходному переходу. 

   При определении прилегающей территории учитывается 
градостроительные, строительные, санитарно-гигиенические и 
противопожарные требования (нормы, правила, нормативы). 

2.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Чемальский Вестник». 
3.Постановление Администрации Чемальского района № 107  от 23 мая 

2005г считать утратившим силу.  
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы Чемальского района по экономике Косолапову О.Н.           
           
 
 
            Глава  
Чемальского района                                                                        С.З.Шевченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
ЛИСТ 

Согласования на проект постановления, 
распоряжения администрации 

 

Должность 

работника 

Ф.И.О. Роспись Дата 

Первый Заместитель 
главы 

Ящемская Л.Б.   

Заместитель главы по 
экономическим 
вопросам 

Косолапова О.Н.   

Заместитель главы по 
строительству 

Спирин А.Н.   

Управляющий делами Федченко М.Г.   

 отделы Зайцева Т.В.   

 Путинцева Т.А.   

 Табышкина Л.М.   

 Спирина Н.И.   

 Язева В.П.   

 Ченчаева Л.Н.   

 Запорожская Т.А.   

Юрисконсульт Четвернина А.И.   

 

         Исполнитель Казаков С.К.          

 Отп.___________________                             

 Особое мнение: 



 Рассылка: 

 

                                                                                                                              Приложение №1 к Постановлению   
Администрации Чемальского района 

           №_________от___________2010 года 
 

 
Перечень социальных объектов 

№ 
п/п 

Наименование объекта Месторасположение 

1 МОУ «Чемальская Детская юношеская 
спортивная школа» 

с.Чемал, ул.Пчелкина,4 

2 МОУ «Эликманарская СОШ» 
ДОУ «Ромашка» 
ДОУ «Ромашка» 

с. Эликманар, ул. Советская,1 
с.Эликманар, ул. Центральная,14 
с.Эликманар, ул.Советская,33 

3 МОУ «Чемальская СОШ» с.Чемал, ул.Советская,48 
4 Муниципальное учреждение дополнительного 

образования детей «Чемальский Дом детского 
творчества» Чемальского района 

с.Чемал, ул.Пчелкина.4 

5 МОУ «Еландинская нош» с.Еланда 
6 МОУ «Эдиганская оош» с.Эдиган 
7 МОУ «Ороктойская оош» с.Ороктой 
8 МОУ «Усть-семинская оош» с.Усть-Сема, ул. Дорожников,38 
9 МОУ «Узнезинская оош»  

Детский сад «Березка» 
с.Узнезя, ул. Мартакова,2 
с.Узнезя, ул. Центральная,3 

10 МОУ «Аюлинская оош» с.Аюла 
11 МОУ «Аносинская  СОШ имени Г.И. Гуркина» с.Анос 
12 МОУ «Куюсская оош» с.Куюс 
13 МОУ «Уожанская нош» с.Уожан 
14 МОУ «Бешпельтирская СОШ имени 

Н.Н.Суразаковой » 
ДОУ «Койонок» 

с.Бешпельтир , ул. 
Центральная,31 
с.Бешпельтир 

15 МОУ «Чепошская СОШ» 
Детский сад «Росинка» 

с.Чепош , ул.Кучияк,29 
с.Чепош, ул.Трактовая,40 

16 МДОУ «Детский сад «Чайка» с.Чемал, ул.Пчелкина,14 
17 Детский сад «Медвежонок» с.Чемал, Ул.Бешпекская,3 
18 МУЗ «Чемальская ЦРБ»  с.Эликманар, ул.Алтайская,9 
19 Отделение поликлиники МУЗ «Чемальская ЦРБ» с.Чемал, ул.Пчелкина,85 
20 ФАП с.Чепош, ул.Трактовая,36 
21 ФАП с. Толгоек 
22 ФАП с.Куюс , ул. Борзуташ,4 
23 ФАП с.Аскат, ул.Озерная,20 
24 ФАП с.Еланда,ул.Катунская,30 
25 ФАП с.Эдиган 
26 ФАП с.Ороктой, ул.Центральная,1 
27 ФАП с.Усть-Сема, ул. Дорожников 10/2 
28 ФАП с.Узнезя, ул. Мартакова, 2 
29 ФАП с.Уожан, ул.Заречная,7 



30 ФАП с.Бешпельтир, ул.Центральная 
31 ФАП с.Анос, ул.Заречная,13 
32 ФАП с.Катунь, ул. Романтиков,8  
33 Чемальский детский противотурберкулезный 

санаторий 
с. Чемал, ул.Зеленая роща, 1  

34 Государственное учреждение «Туберкулезный 
санаторий «Чемал» 

с.Чемал. ул.Курортная,1 

35 Церковь «Всех скорбящих радость» Чемальского 
района 

с.Чемал, ул.Пчелкина,69 

36 Русская православная церковь о. Патмос 
37  МРО ХВЕ «Чемальская церковь на Камне» с.Чемал, ул.Пчелкина, 41 
38 МРО ХВЕ «Чепошская церковь на Камне» с.Чепош, ул. Кучияк,8 
39 Парк с.Чемал 
40 Вокзал с.Чемал, ул.Советская,1А 
41 Дом культуры с.Эликманар, ул.Советская,35 
42 Дом культуры с.Чемал, ул.Пчелкина,71 

43 Дом культуры с.Чепош, ул.Кучияк,31 

44 Клуб с.Куюс  

45 Клуб с.Аскат, ул. Озерная, 20 

46 Клуб с.Еланда 

47 Клуб с.Эдиган 

48 Клуб с.Ороктой 

49 Клуб с.Усть-Сема, ул. Зеленая,2 

50 Клуб с.Уожан 

51 Дом культуры с.Бешпельтир, ул.Центральная,12 

52 Дом культуры с.Анос, ул.Центральная,51 

53 Клуб с.Аюла, ул.Центральная,17 

54 Стадион с.Чемал, ул.Пчелкина,71 

55 Стадион с.Куюс  

56 Стадион с.Бешпельтир 

57 Спортивно-оздоровительный комплекс (клуб, 
библиотека) 

с.Узнезя. ул.Новые Черемушки,13 

58 Музей-усадьба Г.И. Чорос-Гуркина  с. Анос ул.Центральная,31 
 


